- 1 -

上海市金山区科学技术委员会

金科〔2022〕80 号

关于印发《金山区科技创新项目评审管理办法》
的通知

各科室、各中心、科技馆：

为加强和规范金山区科技创新项目评审管理工作，提高项目

评审的科学性、公平性和公正性，实现评审工作规范化和制度化，

现将制定的《金山区科技创新项目评审管理办法》印发给你们，

请予执行。

附件：金山区科技创新项目评审管理办法

金山区科学技术委员会

2022 年 11 月 30 日

- 2 -

附件

金山区科技创新项目评审管理办法

第一章 总则

第一条 为加强和规范金山区科技创新项目评审管理工作，提

高项目评审的科学性、公平性和公正性，实现评审工作规范化和

制度化，根据《中央财政科研项目专家咨询费管理办法》(财科教

〔2017〕128 号)、《关于印发<上海市科技计划项目管理办法>的

通知 》（沪科规〔2021〕6 号）、《关于印发<金山区区级机关会

议费管理办法>的通知》（金财〔2017〕89 号）、《关于印发<金

山区区级机关差旅住宿费标准明细表>的通知》（金财〔2016〕45

号）和《金山区区级机关培训费管理办法》（金财〔2017〕90 号）

等相关规定，结合本区科技创新项目评审管理实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于金山区科委负责的科技创新项目评审

活动。

第三条 本办法所称科技创新项目评审,是指区科委组织或者

委托评审组织机构组织专家，按照规定的程序和标准，对本区科

技创新项目进行的评价和审核的活动。

第四条 本办法所称评审组织机构，是指受区科委委托具体承

办科技创新项目评审工作的组织机构。

第五条 科技创新项目评审应科学设立评价目标、指标和方

法，按照科学规范、客观公正、廉洁高效的原则组织开展，并且

- 3 -

自觉接受有关部门的监督。

第二章 组织评审

第六条 区科委秉承公平、专业、合理、择优、回避的原则组

织开展科技创新项目的评审工作，制定相应的评审评价指标体系、

程序和工作规范。

第七条 按照不同的项目类型，综合考虑实际情况，采取相应

的评审程序和方法，同一轮次实行同一种评审方法，避免评审结

果出现歧义。

第八条 专家评审的科技创新项目包括项目类、奖项类、资质

类等。

（一）项目类专家评审指区科委邀请专家对项目的合规性、

必要性、科学性、合理性以及成果效益等情况进行评审,并出具评

审意见；

（二）奖项类专家评审指区科委邀请专家按照评选办法对参

选单位(个人)的相关资料、成果、事迹等进行评审,并出具评审意

见；

（三）资质类专家评审指区科委邀请专家按照相关规定对申

请单位的申报资料合规性、技术水平、成果效益等进行评审,并出

具评审意见。

第九条 评审活动可根据项目特点与要求，选择会议、现场访

谈或者勘察、通讯等三种形式。专家评审意见作为项目管理决策

的重要参考依据。

（一）以会议形式组织的评审，是指通过召开现场评审会，

- 4 -

由专家提出评审意见；

（二）以现场访谈或者勘察形式组织的评审，是指专家在进

行现场谈话，或者查看实地、实物、原始业务资料等工作后提出

评审意见；

（三）以通讯形式组织的评审，是指专家通过信函、邮件、

网络、电话等方式提出评审意见。

第十条 评审工作主要按照下列程序开展：

（一）根据参评项目的类别、数量和专业领域等情况合理选

取评审专家，确定评审项目相关安排；

（二）评审前向专家介绍评审政策、强调评审纪律及相关注

意事项，评审专家对参评项目定量打分、定性评价，并填写专家

评审表;

（三）执行评审结果反馈、立项公示、异议处理等，实现评

审过程的可申诉、可查询、可追溯。

第三章 专家遴选及要求

第十一条 评审专家组由若干名评审专家组成，一般总数为单

数，专家数量按照项目具体情况而定。专家组结构应具有代表性

和互补性，由相关领域技术专家、管理专家和财务专家组成。

第十二条 评审专家遴选应当遵循科学性、公正性、专业性、

组成合理性以及回避的原则，按不同类型项目及其特点，充分考

虑专家的专业知识结构，专家现从事专业、能力和业绩。具体应

符合以下条件：

（一）根据项目所属技术领域和要求，原则上从上海市科技

- 5 -

专家库或相关职能部门中选取；

（二）所从事工作领域与评审项目领域应当具有一致性，且

在本领域内具有丰富的专业知识和实践经验;

（三）评审项目涉及交叉学科的，应当遴选所涉及各学科专

业领域专家;

（四）一个专家组内，同一单位的评审专家原则上只能安排

一名。区科委工作人员不得以专家身份参加评审。

（五）项目承担单位和项目参与单位的成员及与项目承担单

位或项目组成员存在利害关系的人员不得作为评审专家。

第十三条 评审专家应当严格依照项目评审工作有关规定和

程序，遵循实事求是、独立、客观、公正的原则对项目做出评价

或者提出意见，对提交的评审意见负责。

第十四条 评审专家对被评审项目负有保密责任，不得擅自披

露、使用或对外公开评审资料，不得泄露保密信息。

第十五条 区科委定期对评审专家履行评审职责情况进行综

合评价，实行动态信用管理。

第四章 评审费用管理

第十六条 专家评审费执行以下标准:副高级技术职称专业人

员每小时最高不超过500元,正高级技术职称专业人员每小时最高

不超过 1000 元，院士、全国知名专家每小时一般不超过 1500 元。

评审费按照实际发生时间计算，每半天最多按 4 小时计算。

其他人员评审费参照上述标准执行。

第十七条 不同形式组织的评审活动适用专家评审费标准如

- 6 -

下：

（一）以会议、现场访谈或者勘察形式组织的评审，专家评

审费按照本办法第十六条所规定的标准执行；

（二）以通讯形式组织的评审，专家评审费最高不超过 100

元/个项目，上级部门有规定的按上级部门标准执行。

第十八条 不同领域、相同专业技术职称的专家评审费标准应

当保持一致。

第十九条 市内交通费由评审专家自理。聘请市区域外的专家,

其往返城市间交通费、评审期间食宿费，参照有关规定执行。

第二十条 发放专家评审费原则上采用银行转账方式。

第二十一条 下列人员不得领取专家评审费:

（一）组织评审活动的本单位工作人员;

（二）具有行政职权的公职人员；

（三）其他法律、法规和规定禁止领取的情况。

第二十二条 建立专家评审费的支付审核机制，核实专家评审

费发放的真实性、合规性，严禁虚报、超报、重报套取评审费。

第二十三条 专家评审费发放，须据实填写《金山区科委科技

创新项目专家评审费申请表》，履行审批手续后报送科委财务。

第二十四条 项目评审结束后，应当对专家评审费的开支做好

财务记录，及时归档，定期对专家评审费的支付情况进行检查。

附则

第二十五条 本办法自印发之日起实施，有效期至 2024 年 12

月 31 日。

- 7 -

第二十六条 本办法由金山区科学技术委员会负责解释。

- 8 -

金山区科学技术委员会办公室 2022 年 12 月 12 日印发